MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Curso Superior de Engenharia Mecânica

REUNIÃO DE COLEGIADO – ENGENHARIA MECÂNICA

ATA Nº 01/2025 – COLEGIADO DA ENGENHARIA MECÂNICA

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e trinta minutos,
foi realizada a reunião do Colegiado do curso de Engenharia Mecânica. Estiveram presentes os
seguintes membros: Albino Moura Guterres, Andressa Sausen de Freitas, Cheila Basso, Cleber
Pizzatto Dallegrave, Fábio Luis Knewitz, João Rogério Machado Pereira, Kelly de Carvalho
Teixeira, Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa e Vinícius Silva Moreira. O Coordenador
Substituto do curso superior de Engenharia Mecânica (Portaria CERE/IFRS n° 1, de 3 de janeiro de
2025), Prof. Fábio Luis Knewitz, deu início à reunião, que teve a seguinte pauta: 1) Migração do
PPC: O Prof. Fábio informou que a mudança do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de 2015 para o
PPC de 2024/2025 ocorrerá no próximo semestre (2025/1), com a migração dos alunos dos 1º, 3º e
5º semestres para o novo PPC. Os alunos do 7º e 9º semestre permanecerão no PPC antigo. As
matrículas de todas as disciplinas, com exceção de TCC e Estágio Curricular (PPC antigo), serão
ofertadas na plataforma SIGAA. Ficou acordado que o Setor de Registros enviará um e-mail aos
estudantes com orientações sobre o uso do sistema. O Prof. Fábio também comunicou que
disponibilizou dois encontros, às 18 horas, nas datas de 17 e 20 de janeiro de 2025, para tirar
dúvidas dos alunos sobre o processo de migração. Em encontro anterior a reunião do dia 17, às 17
horas, o aluno Alexandre Pires Bittencourt, expressou sua preferência por não migrar. Na reunião de
20 de janeiro, a aluna Vanessa Pereira, presente nesta reunião a convite da coordenação, expressou a
vontade de não migrar para o novo PPC. Após discussão, decidiu-se que será consultada a DDE para
definir como será registrada a solicitação do(a) aluno(a). A Profa. Kelly informou que,
provavelmente, será necessário fazer uma declaração por escrito. A Profa. Kelly também ressaltou
que algumas informações equivocadas foram repassadas aos estudantes. O Prof. Luiz Gustavo
comentou sobre a especulação excessiva entre os alunos a respeito das mudanças no PPC. O Prof.
João Rogério relatou a falta de informações sobre o novo PPC e o processo de migração. O Prof.
Fábio esclareceu que o novo PPC foi aprovado pelo colegiado e que as mudanças foram discutidas
nas reuniões anteriores. O Prof. Albino perguntou sobre como será feita a diferenciação das
disciplinas do PPC antigo e do novo no SIGAA. Foi explicado que as disciplinas do novo PPC, que
possuem equivalência com o PPC antigo, serão preferencialmente ofertadas, enquanto as não
equivalentes serão oferecidas conforme o PPC antigo. A coordenação do curso irá verificar com o
Setor de Registros Acadêmicos como esclarecer, no sistema SIGAA, quais disciplinas pertencem ao
novo e ao antigo PPC. 2) Solicitações Futuras de Quebra de Pré-requisitos: A coordenação
informou que, devido à migração dos alunos do PPC antigo para o novo, será necessário quebrar
pré-requisitos de algumas disciplinas, pois algumas da nova matriz ainda não foram oferecidas. Por

exemplo, para que os alunos possam cursar "Gestão de Projetos" (nova), será necessário quebrar o
pré-requisito da disciplina "Engenharia Econômica". Foi sugerido que essas quebras sejam feitas ex
officio pela coordenação. 3) Andamento do Semestre: O Prof. Luiz Gustavo destacou a
importância de os professores manterem a qualidade nas avaliações, garantindo que os alunos
adquiram os conhecimentos necessários para cursar as disciplinas subsequentes do curso. 4)
Assuntos Gerais: O Prof. Albino questionou sobre a organização dos encontros EaD do novo PPC.
Foi informado que os encontros ocorrerão na plataforma Moodle e que, em reuniões anteriores do
colegiado, foi acordado que as datas desses encontros seriam alinhadas para evitar que os alunos
tivessem aulas presenciais e a distância no mesmo turno. Nada mais havendo a tratar, eu, Fábio Luis
Knewitz, membro do Colegiado do curso de Engenharia Mecânica e coordenador substituto, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e assinada pelos presentes.

2

Nome Assinatura

Albino Moura Guterres

Andressa Sausen de Freitas

Cheila Basso

Cleber Pizzatto Dallegrave

Fábio Luis Knewitz

João Rogério Machado Pereira

Kelly de Carvalho Teixeira

Luiz Gustavo de Moura da Silva Barbosa

Vinícius Silva Moreira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/01/2025

ATA Nº ATA 01-COLEGIADO-2025- ENGMEC - FABIO-22-01-2025/2025 - CCSEM-ERE (11.01.04.02.13.02)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 20:07 )
ALBINO MOURA GUTERRES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ERE (11.01.04.02)

Matrícula: ###929#5

 (Assinado digitalmente em 27/01/2025 11:12 )
ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ERE (11.01.04.02)

Matrícula: ###932#1

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 16:51 )
CHEILA BASSO

PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

IFRS / CE-ERE (11.01.04)

Matrícula: ###897#1

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 15:34 )
FABIO LUIS KNEWITZ

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CCSEM-ERE (11.01.04.02.13.02)

Matrícula: ###405#3

 (Assinado digitalmente em 27/01/2025 18:10 )
JOAO ROGERIO MACHADO PEREIRA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ERE (11.01.04.02)

Matrícula: ###373#4

 (Assinado digitalmente em 27/01/2025 08:43 )
KELLY DE CARVALHO TEIXEIRA

COORDENADOR

COEN-ERE (11.01.04.02.16)

Matrícula: ###904#1

 (Assinado digitalmente em 29/01/2025 13:59 )
LUIZ GUSTAVO DE MOURA DA SILVA BARBOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ERE (11.01.04.02)

Matrícula: ###436#7

 (Assinado digitalmente em 25/01/2025 13:16 )
VINICIUS SILVA MOREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CE-ERE (11.01.04)

Matrícula: ###448#3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 24/01/2025 d28faae728

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf